2. *Novatian Schism.*³ The Presbyter, Novatian, at Rome, was dissatisfied with the choice of the bishop Cornelius (A. D. 251), on account of his lenity towards the Lapsi. In the controversy which now ensued, Novatian, chiefly supported by the Presbyter, Novatus, of Carthage,⁴ returned to the old principle, that those who had once

coëgerunt, territis et subactis Præpositis suis, qui ad resistendum minus virtute animi et robore fidei prævalebant. Apud nos etiam quidam turbulenti, qui vix a nobis in præteritum regebantur, et in nostram præsentiam differebantur, per hanc epistolam (*Confessorum Ep.* 16) velut quibusdam facibus accensi, plus exardescere, et pacem sibi datam extorquere cœperunt. Cyprian's opinion concerning the prerogatives of the martyrs (see *Epist.* 12, above, note 6) *Lib. de lapsis*: Credimus quidem posse apud judicem plurimum Martyrum merita et opera justorum: sed cum iudicii dies venerit, cum post occasum sæculi hujus et mundi ante tribunal Christi populus ejus adstiterit. Cæterum si quis præpropera festinatione temerarius remissionem peccatorum dare se cunctis putat posse, aut audet Domini præcepta rescindere, non tantum nihil prodest, sed et obest lapsis. Provocasse est iram non servasse sententiam, nec misericordiam prius Dei deprecandam putare, sed contemto Domino de sua facultate præsumere. — Mandant martyres aliquid fieri, sed si justa, si licita; — ante est, ut sciamus illos de Deo impetrasse quod postulant, tunc facere quod mandant.

¹ Sources: *Cypr. epist.* 33, 39, 40, 42, 55. Walch's *Ketzerhist.* Th. 2. S. 233 ff.

² *Cypr. epist.* 40: Hi fomenta olim quibusdam confessoribus et hortamenta tribuebant, ne concordarent cum episcopo suo, ne ecclesiasticam disciplinam cum fide et quiete juxta præcepta dominica continerent etc. — nunc se ad lapsorum perniciem venenata sua deceptione verterunt, ut ægros et saucios — a medela vulneris sui avocent, et intermissis precibus et orationibus, quibus Dominus longa et continua satisfactione placandus est, ad exitiosam temeritatem mendacio captiosæ pacis invitent.

³ Sources: *Cyprian. epist.* 41–52. *Cornelii Rom. ep. ad Fabium Antioch.* (ap. Euseb. VI. 43), *Dionys. Alex. epist. ad Novatianum* (ibid. VI. 45), et ad *Dionysium Rom.* (ibid. VII. 8).

⁴ Of him Cyprian says, *Cypr. ep.* 49: Idem est Novatus, qui apud nos primum discordiæ et schismatis incendium seminavit, qui quosdam istic ex fratribus ab Episcopo segregavit. — Ipse est, qui Felicissimum, satellitem suum,

fallen from the faith could in no case be received again.⁵ The church being divided by this schism, Novatian was chosen bishop by the one party, in opposition to Cornelius. Though the other bishops, and especially Cyprian at Carthage, and Dionysius at Alexandria, were on the side of Cornelius, great numbers in all parts joined the stricter party.⁶ At first the Novatians contented themselves with opposing the return of the Lapsi to the church;⁷ but afterwards adopted in its widest latitude the notion formerly entertained in Africa, that whoever should be found guilty of any gross sin after his baptism, must be for ever excluded from the church;⁸ because the church would be itself tainted, if such an one were received again into its bosom. In accordance with this view, they considered themselves the only pure Christians, and required that all who joined them should be baptized anew.⁹ This sect¹⁰ was widely diffused and con-